
MINISTERO DELLA DIFESA
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEI LAVORI E DEL DEMANIO

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE

Determina n. 1R-4D//4 del ZàIàJ

IL DIRETTORE

VISTI il Regio Decreto 18 novembre 1923 n. 2440 “Nuove Disposizioni sull’Amministrazione del
Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello Stato” e relativo Regolamento approvato con 
Regio Decreto 23 maggio 1924 n.827;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure di appalto degli Enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTO il Regolamento di esecuzione e attuazione approvato con Decreto del Presidente della
Repubblica 05 ottobre 2010 n.207 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 “Codice 
dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture per quanto concerne le parti 
rimaste in vigore in via transitoria ai sensi degli articoli 216 e 2017 del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016 n. 50;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 novembre 2012 n. 236 “Regolamento recante
disciplina delle attività del Ministero della Difesa in materia di lavori servizi e forniture”;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”;

VISTA la Legge 31 dicembre 2009 n. 196 “Legge di contabilità e Finanza pubblica”;

VISTA la Legge 06 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la Prevenzione e la repressione della
corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione”;

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;

VISTO il Decreto Legge 24 giugno 2014 n. 90 convertito con modificazioni in Legge 11 agosto
2014 n. 114 “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per 
l’efficienza degli Uffici Giudiziari”;

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2016-2018 approvato dal Ministro della
Difesa il 28 gennaio 2016;

VISTA la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
Pluriennale della Stato (legge di stabilità 2016)”;

VISTO lo stato di previsione della spesa del Ministero della Difesa per il triennio 2016-2018;

VISTA il Programma Triennale Scorrevole 2016-2018 area SGD nell’ambito del quale è inserita
l’esigenza “Realizzazione di una Palazzina per Alloggi Collettivi di Servizio (A.S.C.) 
per Ufficiali e Marescialli” per garantire un idoneo supporto logistico al personale 
assegnato per il nuovo sistema d’arma UAV a seguito dell’acquisizione del velivolo F-35 
Joint Strike Fighter (JSF) presso la base di Amendola;

VISTO l’ordine del giorno n. 86 del 20/09/2016 con il quale è stato nominato Responsabile del
Procedimento per la fase di progettazione il Ten.Col. RUSSI ing. Giuseppe in sostituzione 
del Col. PIANESELLI ing. Guido;



CONSIDERATE le modifiche normative intercorse ed, in particolare, l’approvazione del nuovo codice 
degli appalti Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 che non contempla, fatte salve ipotesi 
specifiche, la possibilità di ricorrere ad appalto integrato e che permane, perciò, l’esigenza 
di acquisire la progettazione esecutiva per procedere al successivo appalto di lavori;

CONSIDERATO che l’attuale carico di impegni del personale interno tecnico specialistico e la valenza 
tecnica e finanziaria del progetto in argomento richiede una pluralità di competenze 
specialistiche;

CONSIDERATO che l’appalto di cui trattasi, essendo inferiore a € 100.000 e superiore a € 40.000, rientra 
nella fattispecie di affidamento per cui è prevista, ai sensi dell’articolo 36, comma 2 del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, l’adozione di procedura negoziata, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di 
mercato, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 9, 
comma 3 dello stesso Codice;

VISTA la “Nota per il Direttore” del 29/07/2016 con la quale è stata definita la necessità di
effettuare un’indagine di mercato per formulare l’elenco dei professionisti e/o società 
idonei nell’ambito del quale procedere, mediante sorteggio, alla definizione dei soggetti da 
invitare alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio afferente alla progettazione 
esecutiva;

ACCERTATO che per il Servizio di ingegneria da appaltare non risultano pubblicati Modelli di Bandi 
Tipo approvati dall’ANAC;

VISTO l’avviso di indagine di mercato del 05 agosto 2016 pubblicato sul sito di GENIODIFE in
pari data, per l’acquisizione, ai sensi degli articoli 36, comma 2 lettera b) e 216, comma 9 
del D.Lgs. 50/2016, delle manifestazioni di interesse alla procedura negoziata;

VISTA la proposta di deliberazione a contrattare;

VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento per la fase di progettazione in data 10
ottobre 2016 che, all’esito delle candidature presentate (in totale n. 8) propone 
l’esperimento della procedura negoziata previa consultazione di tutti e otto i professionisti, 
società d’ingegneria e raggruppamenti temporanei di professionisti candidati;

DETERMINA
-  l’esperimento a cura del 1° Reparto della Direzione dei Lavori e del Demanio, della procedura 

negoziata di cui all’articolo 36, comma 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 previa 
consultazione di tutti gli operatori economici candidatisi sulla base di indagini di mercato, con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95, comma 2 dello stesso 
Codice, per l’appalto del “Servizio di architettura e ingegneria e altri servizi tecnici” per 
“Realizzazione di una Palazzina per Alloggi Collettivi di Servizio (A.S.C.) per Ufficiali e 
Marescialli”;
che l’importo complessivo di spesa, pari ad € 101.319,04 (euro centounomilatrecentodiciannove/04) 
graverà sul capitolo 7120-20 -  Area SGD dell’E.F. 2016 dello stato di previsione della spesa del 
Ministero della Difesa;

-  l’acquisizione del CIG presso l’ANAC e la spesa relativa al pagamento del contributo all’ANAC pari 
ad € 30,00 (euro trenta/00) sarà imputata al capitolo 7120-20 -  Area SGD dell’E.F. 2016;

-  di assicurare la pubblicità legale secondo la normativa vigente;
-  di addivenire alla stipula del discendente contratto in modalità elettronica;

quale Responsabile del Procedimento per l’affidamento del servizio di progettazione lo stesso 
Responsabile del Procedimento per la progettazione esecutiva il Ten.Col. RUSSI ing. Giuseppe.

Roma,________________
IL DIRETTORE 

(Gen. D. Massimo SCALA)


